
 
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
 

Copia 
DELIBERAZIONE N° 24 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO :  
7° VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere No 
Sergio LEONARDI - Consigliere No 
Andrea Gino TOSI - Consigliere Sì 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Bruno Michele ARIANO - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 
PRESIDENTE pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 
 



 
OGGETTO : 7° VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 
 
ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO CHE sulla presente deliberazione: 
-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 9 
Consiglieri votanti n. 9 
Voti favorevoli: n. 9 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene Dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 9, Votanti n. 9, Favorevoli n. 9 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Consiglio Comunale N.24 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: 7° VARIAZIONE DI BILANCIO 2024/2026. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che dal 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al d.lgs. 23.6.2011 n.118, 
integrato e modificato dal d.lgs. 10.8.2014 n.126; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 47 del 18.12.2023 il C.C. ha approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026; 
 
Visto il d.lgs.118/2011 allegato 4.2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
 
Visto l’art. 1, comma 460, della L. 232/2016 (Legge di Bilancio 2017) che sancisce “A decorrere dal 1º gennaio 
2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente  e  senza  vincoli   temporali   alla 
realizzazione e alla manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle opere di urbanizzazione primaria  e  
secondaria,  al  risanamento  di complessi edilizi compresi  nei  centri  storici  e  nelle  periferie degradate, a 
interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi  di demolizione  di  costruzioni   abusive,   all'acquisizione   e   
alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e  
del  paesaggio,  anche  ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio  idrogeologico e sismico e della 
tutela e  riqualificazione  del  patrimonio  rurale pubblico, nonche' a interventi volti  a  favorire  l'insediamento  
di attivita'  di  agricoltura  nell'ambito   urbano   e   a   spese   di progettazione per opere pubbliche. A decorrere 
dal 1° aprile 2020  le risorse non utilizzate ai sensi  del  primo  periodo  possono  essere altresi' utilizzate per 
promuovere la  predisposizione  di  programmi diretti al  completamento  delle  infrastrutture  e  delle  opere  di 
urbanizzazione primaria e secondaria dei  piani  di  zona  esistenti, fermo restando l'obbligo dei comuni  di  porre  
in  essere  tutte  le iniziative  necessarie  per   ottenere   l'adempimento,   anche   per equivalente, delle 
obbligazioni assunte nelle apposite convenzioni  o atti d'obbligo da parte degli operatori”; 
 
Considerato, quindi, che si rende necessario provvedere ad una variazione al bilancio pluriennale 2024-2026 per 
iscrivere e/o modificare alcune voci di spesa ed entrata sul 2024 nel modo seguente: 
 

 TITOLO VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024 
AVANZO + 0,00 
TITOLO 1 + 0,00 
TITOLO 2 + 0,00 
TITOLO 3 + 9.000,00 
TITOLO 4 + 0,00 

ENTRATE 

TITOLO 9 + 0,00 
TOTALE  + 9.000,00 

 
 TITOLO VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024 

TITOLO 1 + 9.000,00 
TITOLO 2 + 0,00 
TITOLO 4 + 0,00 

SPESE 

TITOLO 7 + 0,00 
TOTALE  + 9.000,00 

 
Preso atto del parere espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. B); 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011, così come modificato da d.lgs. n. 126/2014 con i quali è stato 
avviato il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato “armonizzazione contabile”; 
 
Vista la legge n. 205 del 27.12.2017 (legge di stabilità 2018); 
 
Visti gli allegati prospetti di variazione delle entrate e delle spese; 
 



Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

PROPONE AL Consiglio Comunale 
 
1° - di approvare le variazioni alle previsioni attive e passive, competenza e cassa, del bilancio per l'esercizio 
finanziario 2024/2026 di cui ai prospetti allegati facenti parte integrante della presente deliberazione; 
2° - di dare atto che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di Bilancio, come si evince 

dall'allegato prospetto sugli equilibri di bilancio 
3° - di modificare, ai sensi dell'art. 203 - comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come dal prospetto seguente: 
 
 TITOLO VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024 

AVANZO + 0,00 
TITOLO 1 + 0,00 
TITOLO 2 + 0,00 
TITOLO 3 + 9.000,00 
TITOLO 4 + 0,00 

ENTRATE 

TITOLO 9 + 0,00 
TOTALE  + 9.000,00 
 
 TITOLO VARIAZIONE DI BILANCIO ANNO 2024 

SPESE TITOLO 1 + 9.000,00 
 TITOLO 2 + 0,00 
 TITOLO 4 + 0,00 
 TITOLO 7 + 0,00 
TOTALE  + 9.000,00 
 
4°- di approvare, con la succitata variazione, il prospetto aggiornato di verifica del rispetto dei vincoli di bilancio 
di previsione 2024-2026, già allegato alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione C.C. n. 
47/2023; 
5°- di dare atto che la presente variazione modifica il DUP 2024/2026; 
6°- di dichiarare, con apposita votazione, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 15/07/2024 

Il Responsabile dell’ufficio RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 

 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 15/07/2024 Dott.ssa Serena TAGLIARO   

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 15/07/2024 Dott.ssa Serena TAGLIARO   

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
REG.PUBBL. N° 415 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 05/08/2024. 
 

Albiano d’Ivrea, 05/08/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 
divenuta esecutiva il giorno 29/07/2024: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 
o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 
 

 
 

 
 
======================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO 


